

Số: /KH-UBND

Vĩnh Linh, ngày tháng 12 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Tập huấn Hướng dẫn kê đơn thuốc điện tử quy định tại Thông tư số 27/2021/TT-BYT của Bộ Y tế và tiếp nhận “Giải pháp gửi đơn thuốc điện tử” đến người bệnh**

Thực hiện Kế hoạch số 85/KH-SYT ngày 29/11/2023 của Sở Y tế Quảng Trị về tập huấn Hướng dẫn kê đơn thuốc điện tử quy định tại Thông tư số 27/2021/TT-BYT của Bộ Y tế và tiếp nhận “Giải pháp gửi đơn thuốc điện tử” đến người bệnh. Để đảm bảo thực hiện việc kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử và bán thuốc bằng đơn thuốc điện tử theo quy định của Bộ Y tế, Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Linh xây dựng Kế hoạch tập huấn hướng dẫn kê đơn thuốc, quản lý kê đơn thuốc, bán thuốc theo đơn điện tử cho các phòng khám, các cơ sở bán lẻ thuốc trên địa bàn huyện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Hoàn thành việc kết nối liên thông đơn thuốc đã kê tới hệ thống thông tin quốc gia quản lý kê đơn thuốc và bán thuốc theo đơn của Bộ Y tế. Đảm bảo các cơ sở khám, chữa bệnh tư nhân trên địa bàn huyện thực hiện việc liên thông gửi đơn thuốc điện tử tới hệ thống đơn thuốc quốc gia (bao gồm đơn ngoại trú và tổng hợp thuốc sử dụng nội trú); Đảm bảo các cơ sở bán lẻ thuốc triển khai bán thuốc bằng đơn thuốc điện tử theo quy định.

- Hỗ trợ các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên toàn huyện gửi đơn thuốc bằng hình thức điện tử tới người bệnh hoàn toàn miễn phí.

- Hướng dẫn, hỗ trợ các cơ sở khám, chữa bệnh tư nhân liên thông đơn thuốc bằng hình thức điện tử lên hệ thống thông tin quốc gia quản lý kê đơn thuốc và bán thuốc theo đơn của Bộ Y tế.

- Hỗ trợ hướng dẫn các cơ sở bán lẻ thuốc trên địa bàn huyện triển khai bán đơn thuốc điện tử trên phần mềm quản lý cơ sở bán lẻ thuốc bằng mã đơn thuốc điện tử.

##### **2. Yêu cầu**

- Việc triển khai Kế hoạch phải được thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, đúng quy định.

- 100% các cơ sở khám, chữa bệnh tư nhân trên địa bàn huyện thực hiện việc kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử theo quy định và các cơ sở bán lẻ thuốc trên địa bàn huyện thực hiện bán thuốc theo đơn.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Thành phần**

#### **\* Về phía Sở Y tế**

- Đại diện lãnh đạo: Phòng Nghiệp vụ Y, Nghiệp vụ Dược, Tổ chức - Hành chính - Tổng hợp Sở Y tế;

#### **\* Về phía huyện**

- Đại diện lãnh đạo, cán bộ Phòng Y tế;  
- Đại diện Trung tâm Văn hóa thông tin - Thể dục thể thao tham gia và đưa tin.

#### **\* Về phía cơ sở**

- Các phòng khám tư nhân trên địa bàn;
- Các cơ sở bán lẻ thuốc trên địa bàn huyện.

**2. Thời gian:** Vào lúc 13h30, chiều chủ nhật, ngày 24/12/2023.

### **3. Địa điểm**

Tại Hội trường UBND huyện Vĩnh Linh, số 01 đường Huyền Trân Công Chúa, Thị trấn Hồ Xá, huyện Vĩnh Linh.

### **4. Giảng viên, trợ giảng**

- Ông Nguyễn Hữu Trọng - Tổng thư ký Hội tin học y tế;
- Bà Nguyễn Thị Vân - Phó ban đào tạo Hội tin học y tế.

### **5. Nội dung**

- Hướng dẫn cho các phòng khám trên địa bàn huyện kê đơn thuốc điện tử, kết nối hệ thống thông tin Quốc gia về quản lý kê đơn thuốc; sử dụng Hệ thống gửi đơn thuốc điện tử từ cơ sở khám chữa bệnh tới người dân hiệu quả và đúng theo các quy định hiện hành.

- Hướng dẫn các cơ sở bán lẻ thuốc trên địa bàn huyện bán thuốc theo đơn điện tử đảm bảo quy định.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Văn phòng HĐND & UBND huyện**

Sắp xếp, bố trí chuẩn bị hội trường, âm thanh, màn hình chiếu và các điều kiện cần thiết để phục vụ cho tổ chức lớp tập huấn.

### **2. Phòng Y tế**

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân xây dựng Kế hoạch tổ chức lớp tập huấn kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử theo quy định tại Thông tư số 27/2021/TT-BYT ngày 20/12/2021 của Bộ Y tế.

### **3. Các cơ sở phòng khám và các cơ sở bán lẻ thuốc trên địa bàn huyện**

Yêu cầu 100% các bác sĩ phòng khám tư nhân, dược sĩ các cơ sở bán thuốc trên địa bàn tham dự tập huấn theo quy định.

**4. Trung tâm Văn hóa thông tin - Thẻ dực thể thao huyện**

Thông tin, tuyên truyền về công tác tập huấn trên địa bàn huyện.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn Hướng dẫn kê đơn thuốc điện tử, quản lý kê đơn thuốc, bán thuốc theo đơn điện tử cho các phòng khám, quầy thuốc tư nhân trên địa bàn huyện; UBND huyện đề nghị các đơn vị và các phòng khám, cơ sở bán thuốc trên địa bàn nghiêm túc thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Sở Y tế;
- CT, các PCT UBND huyện;
- CVP, PVP, CVVX;
- Phòng Y tế huyện;
- Trung tâm Văn hóa thông tin - Thẻ dực thể thao huyện;
- Các cơ sở phòng khám, bán lẻ thuốc trên địa bàn huyện ;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, PYT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thiên Tùng**